
COPIA

COMUNE DI SANT'ANGELO DI BROLO
Città Metropolitana di Messina

AREA  AFFARI GENERALI E AFFARI SOCIALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Determinazione n. 156 del 23/04/2025 R.G. n. 285 del 28/04/2025 

Oggetto: Liquidazione servizi per diretta streaming e attività di supporto all'informazione 
Istituzionale sul web dal 01.01.2025 al 31.03.2025 - CIG: ZB43DD8166

Il Responsabile del Procedimento GIUFFRE SALVATRICE sottopone al Dirigente la seguente 
proposta di determinazione, attestando di non trovarsi in situazioni, nemmeno potenziali, di conflitto di 
interessi neì in condizioni e/o rapporti che implicano l’obbligo di astensione ai sensi del DPR n. 62/2013 e 
del codice di comportamento interno.
Attesta, altresì, che l’attività istruttoria compiuta in relazione al presente procedimento eÌ completa nonché 
conforme a legge, statuto e regolamento.

                  

DATO ATTO che con delibera di Consiglio Comunale n.9 del 05 marzo 2015 è stato approvato il regolamento per le 
sedute in streaming del civico consesso;

ATTESO che le sedute di diretta streaming e la divulgazione dell’informazione sul web rappresentano un efficace 
strumento di partecipazione alla vita amministrativa e per perseguire le finalità di trasparenza e pubblicità;

CHE l’art.3 dello Statuto Comunale prevede che “Il Comune concorre con la propria azione politico - amministrativa 
alla piena realizzazione dell’articolo 3 della Costituzione della Repubblica e ad affermare e rafforzare il principio 
della democrazia della partecipazione e della trasparenza amministrativa”;

Dato atto che con deliberazione n. 110/2023   la Giunta Comunale ha  dato “mandato  alla  Responsabile del II Staff e, 
per le attività gestionali al Responsabile degli Atti di Gestione del II Staff,   per  porre in essere tutti gli atti necessari  
per provvedere a riguardo  procedendo all’affidamento dei servizi per la  diretta streaming per le sedute del Consiglio 
comunale, per le  attività di supporto alla comunicazione istituzionale resa  tramite i canali social dell’Ente   e  sul  
sito  Web  per ventiquattro mesi  decorrenti dalla data di affidamento e di   assegnare,  a tal fine,  la  somma 
complessiva   di € 10.000,00  con l’imputazione  che segue:

Somma Miss Prog. PdC Cap. Eser.

83,00 O1 1 1.03.02.13  10 2023

5.000,00 O1 1 1.03.02.13  10 2024



4.917,00 O1 1 1.03.02.13  10 2025

Visto  che con determina  n. 119/2023 sono state prenotate le somme occorrenti, ed è stato nominato , ai sensi dell’ art.  
15 del  d. l.vo n. 36/2023,  R. U. P. per la procedura in atti  la dipendente Salvatrice Giuffrè  e supporto al Rup e/o 
sostituto  il dipendente Emanuele Guidara; 

- che con determinazione  n. 123 del 19.12.2023 è stato approvato il  capitolato d’oneri ed è stato stabilito di contrarre   
tramite ME. PA.  inoltrando proposta per l’affidamento dei servizi per la diretta streaming delle sedute del Consiglio 
comunale e per le  attività di supporto tecnico alla diffusione della comunicazione istituzionale per mesi  ventiquattro   
alla ditta ASK COMMUNICATION;  

VISTA la determinazione n. 134  del 22/12/2023 ,   con la quale  sono stati affidati  tramite ME. PA.,  i servizi per la 
diretta streaming delle sedute del Consiglio Comunale, per le  attività di supporto tecnico alla diffusione della 
comunicazione istituzionale ed  all’uso del Web  per la durata di mesi ventiquattro  con decorrenza dalla data di 
perfezionamento dell’affidamento, per l’importo complessivo di  di € 10.000,00  comprensivo di IVA se ed in quanto 
dovuta, alla ditta ASK COMMUNICATION di Siragusano Carmelo,  con sede in  Sant’Angelo di Brolo  - Contrada 
San Carlo n. 24 D - P. I. 03461110839, come da trattativa  3918109 firmata digitalmente;
che con la stessa determinazione è stata impegnata la spesa complessiva  di € 10.000,00 IVA inclusa,  sul bilancio 
pluriennale  2023 /2025, cosi distinta; 

Somma Missione Programma Titolo macroaggregato Cap. Anno Imp.

€   83,00 01 02 2 2 10 2023 2769

5.000,00 01 02 2 2 10 2024 2769

4.917,00 01 02 2 2 10 2025 2769

CONSIDERATO che servizio di diretta streaming delle sedute del Consiglio Comunale e l’attività  di supporto all’ 
informazione Istituzionale sul web è stato svolto in ottemperanza a quanto previsto nella predetta determina di 
affidamento; 
VISTA la fattura N. 04 del 07.04.2025  di  € 1.250,00 esente da IVA,  registrata al protocollo di questo Ente al 4503 
del  08.04.2025,   presentata dalla ditta “ASK Communication” di Carmelo Siragusano, con sede in c/da San Carlo 
24/D, 98060 Sant’Angelo di Brolo (ME), P.I. 03461110839, abilitata al MEPA Categoria Servizi, bandi Servizi di 
informazione marketing;
DI DARE ATTO :
- che ai sensi dell’art. 3, comma 5 della legge 136/2010 ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari  è stato attribuito 
il  codice CIG:ZB43DD8166;
- è stato acquisito con esito positivo il DURC on line Prot. n.  44392968 con  scadenza validità  sino al   28.05.2025; 
VISTO il Decreto sindacale n. 10/2025,  di attribuzione di incarico di Responsabilità del  II Staff  Sport – Turismo – 
Spettacolo – Ricerca finanziamenti;
VISTI: 

-  l'art. 192 del T.U. Enti Locali n. 267/2000, ed in particolare gli artt. 32, 36 e 37; 
- il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000; 
- vigente O.A.EE.LL., approvato con L.R. 15/03/1963, n. 16 e s.m.i.;
- la legge n. 142/1990, così come recepita nella Regione Sicilia dalla L.R. 11/12/1991, n. 48 e s,m.i.;
- il Dlgs. n. 165/2001;
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento sull'Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi; 

D E T E R M I N A

di liquidare, per i motivi indicati in premessa, la somma complessiva di € 1.250,00 esente da IVA,  corrispondente al 
periodo dal 01.01.2025 al 31.03.2025, per il servizio di  diretta streaming delle sedute del Consiglio Comunale e 
l’attività  di supporto all’ informazione Istituzionale sul web alla Ditta “ASK Communication” di Carmelo Siragusano, 
con sede in c/da San Carlo 24/D, 98060 Sant’Angelo di Brolo (ME),  P.I. 03461110839 – C.F.: SRGCML90T21F158L 
, già impegnata  con determinazione  n. 134  del  22.12.2024 cosi distinta:

Somma Missione Programma Titolo macroaggregato Cap. Anno Imp.

83,00 01 02 2 2 10 2024 2769



1.167,00 01 02 2 2 10 2025 2769

di richiedere, ai sensi del 4° comma, dell’art. 151 del D.L.vo 267/2000, al Responsabile del servizio finanziario 
l’apposizione sulla presente del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa 
sopradescritta. 

Il  presente provvedimento sarà pubblicato integralmente sul sito internet del Comune alla sezione "Amministrazione 
Trasparente", sotto la sezione di 1 o livello "Provvedimenti" - livello : "Provvedimenti, Provvedimenti dirigenti"  
denominazione del singolo obbligo: Determine dirigenziali.  
 La presente determinazione, corredata di tutti i documenti giustificativi, viene trasmessa al servizio finanziario 
dell’Ente per gli adempimenti di competenza.   
 
                  

Il Responsabile del Procedimento
f.to GIUFFRE SALVATRICE

http://santangelo.intradata.it:8080/ttcom/servlet/interfaccia?PARAMETRO_01=SANTANGELO-dlvo33-provvedimenti2&PARAMETRO_02=ALL
http://santangelo.intradata.it:8080/ttcom/servlet/interfaccia?PARAMETRO_01=SANTANGELO-dlvo33-provvedimenti2&PARAMETRO_02=ALL
http://santangelo.intradata.it:8080/ttcom/servlet/interfaccia?PARAMETRO_01=SANTANGELO-dlvo33-provvedimenti2&PARAMETRO_02=ALL
http://santangelo.intradata.it:8080/ttcom/servlet/interfaccia?PARAMETRO_01=santangelo-detdir&PARAMETRO_02=ALL
http://santangelo.intradata.it:8080/ttcom/servlet/interfaccia?PARAMETRO_01=santangelo-detdir&PARAMETRO_02=ALL
http://santangelo.intradata.it:8080/ttcom/servlet/interfaccia?PARAMETRO_01=santangelo-detdir&PARAMETRO_02=ALL


IL DIRIGENTE
AREA  AFFARI GENERALI E AFFARI SOCIALI

Vista la superiore proposta e ritenutala meritevole di approvazione; 
Visto e condiviso il contenuto dell’istruttoria, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
della proposta del provvedimento in oggetto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 
nonché della regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1°, 
del D.Lgs. n. 267/2000. 

Visto lo Statuto; 

Visto l’O.R.EE.LL.; 
DETERMINA

Di approvare la proposta sopra riportata avente a oggetto: Liquidazione servizi per diretta streaming e 
attività di supporto all'informazione Istituzionale sul web dal 01.01.2025 al 31.03.2025 - CIG: 
ZB43DD8166

RENDE NOTO

che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della Regione 
Siciliana o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 120 o 60 giorni 
(ovvero nel termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi che regolamentano casi specifici) a decorrere dal 
giorno successivo del termine di pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Sant'Angelo di Brolo, 28/04/2025

Il Responsabile dell'Area
f.to NASTASI DANIELE MELCHIADE

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 



Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi e per 
gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 nonché della regolarità e della correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1°, del D.Lgs. n. 267/2000.

Sant'Angelo di Brolo lì, 23/04/2025

Il Dirigente
f.to NASTASI DANIELE MELCHIADE

Visto di copertura finanziaria
 
Sulla determinazione in oggetto, il sottoscritto attesta:
 

 
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151, comma 5°, del D. Lgs. 
n.267/2000 e successive integrazioni e modifiche della L.R. n. 23/98, ed ai sensi della Circolare Ministero 
dell’Interno F.L. n. 25/97 dell’01/10/1997.
 
   

 

Sant'Angelo di Brolo lì, 28/04/2025 Il Dirigente dell'Area Finanziaria
f.to Dott.ssa Amalia Amaina

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.




		2025-04-28T13:55:59+0200
	DANIELE MELCHIADE NASTASI




